
TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201412 CADERNO 1

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712853

PORTARIA Nº 1672/2014-DG/CGP DE 04.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, 
TEC ADM FINAÇAS, matrícula 3156630/1, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07.07.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1675/2014-DG/CGP DE 04.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR, o Contrato de Trabalho da servidora NAIR DE 
JESUS DA SILVA LIMA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, 
fi rmado em 13/11/2012, publicado no DOE nº DOE nº 32.526 
de 21.11.2013., com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/07/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711907

Ato: Portaria 150/14
Término Vínculo: 14/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Falecimento.
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Concurso / FRANCISCO PEREIRA DE ARAÚJO (Medico Legista)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711980

PORTARIA N° 149/14 DE 03/07/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo. 193/2014-
CLAB/CPC “RC”. RESOLVE: Designar a servidora IZAMEIRE 
SILVA DE MORAES CORREA, Perito Criminal, Gerente de 
Toxicologia, matrícula n° 5160367/ 3, para responder pela 
Coordenação de laboratório – GEP. DAS. 011.4, no período de 01 
a 30.08.2014, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711985

PORTARIA N° 148/14 DE 03/07/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo. 045/2014-
GAB DG/CPC “RC”. RESOLVE: Designar a servidora DILMA 
DUARTE TEIXEIRA, Técnico de Administração e Finanças, 
matrícula n° 57195107/ 1, para responder pela Coordenação de 
aperfeiçoamento e pesquisa – GEP. DAS. 011.4, no período de 01 
a 30.07.2014, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711250

PORTARIA: 2014/235
Objetivo: Com o objetivo de transportar equipamentos para 
equipe de jornalismo no referido município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/THIAGO DOS SANTOS RABELO (COLABORADOR EVENTUAL) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 08/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711024

PORTARIA: 431/2014
Objetivo: Realização de gravação do show do 8° Festival Cultura 
de Verão.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59059601/ARNALDO AUGUSTO R. DA FONSECA (Auxiliar de 
Externa) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/07/2014 a 06/07/2014
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de 
VT/Coordenador de Núcleo) / 1.5 diárias (Completa) / de 
05/07/2014 a 06/07/2014
52255312/JACOB ELIAS SERRUYA (Assistente II) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2014 a 06/07/2014
51565721/PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA (Assistente de 
Estúdio) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/07/2014 a 06/07/2014
59059471/SIDNEY DA COSTA VIANA MELO (Auxiliar de Externa) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/07/2014 a 06/07/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711041

PORTARIA: 432/2014
Objetivo: Realização de gravação do show do 8º Festival Cultura 
de Verão.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MosqueiroPa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59034712/RODRIGO ROBERTODE MELO WANZELLER (Assistente 
II) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/07/2014 a 05/07/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711074

PORTARIA: 433/2014
Objetivo: Realizar montagem e desmontagem de equipamentos 
para a cobertura de gravação do Festival Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tec.Est.
Repet.Retr. de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/07/2014 a 
06/07/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711202

PORTARIA: 434/2014
Objetivo: Realizar gravação especial do evento em Mosqueiro, 
para exibição na Rede de Cultura de Comunicação.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541972712/ULISSES MOREIRA DE SOUSA (Operador de 
Gravação) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/07/2014 a 
06/07/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711943
PORTARIA Nº 442/2014 DE 03 DE JULHO DE 2014.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da C. I. nº 126/2014 de 30/06/2014 
da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, 
ocupante do cargo em Técnico em Manutenção de Rádio, 
Matricula funcional nº 55585633/2, para substituir o servidor, 

ADLER HUMBERTO SOUSA, ocupante do cargo em Operador 
de Audio/Coordenador de Núcleo, Matricula Funcional nº 
7003269/1, que estará ausente de férias no período de 07/07 
a 05/08/2014 .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712301
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 710709

PORTARIA: 423/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EBERSON RODRIGUES DE ASSIS            Assistente I             
541969773   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665210000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712530

PORTARIA N° 444/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO DE 
VASCONCELOS, matrícula 31808775/4, Diretora, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 027/2014-
IL/FUNTELPA, referente à contratação de ACORDE FILMES 
LTDA, CNPJ n° 11.297.409/0001-38, para prestação de serviços 
de Direção de Edição dos CD’s/DVD do Terruá Pará 2013.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 07 de julho de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA 

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712554

PORTARIA N° 445/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO DE 
VASCONCELOS, matrícula 31808775/4, Diretora, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, dos Contratos n.º 016/2014 
ao 026/2014, todos oriundo da Inexigibilidade de Licitação 
nº 010/2014-FUNTELPA, referente à pagamento a título de 
cachê, aos Artistas Contratados, para apresentação no 8º Festival 
Cultura de Verão 2014, realizado pela Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 07 de julho de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 712384

Contrato: 22-IL
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto, pagamento a 
título de cachê, ao Artista Contratado, para apresentação no 
8º Festival Cultura de Verão 2014, realizado pela Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA.
Valor Total: 3.200,00
Data Assinatura: 05/07/2014
Vigência: 05/07/2014 a 04/08/2014
Inexigibilidade: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: LUIZ FELIX DE OLIVEIRA ROBATTO
Endereço: R B, 203
CEP. 66613-011 - Belém/PATelefone: 9140057706 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 712388

Contrato: 23-IL
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto, pagamento a 
título de cachê, ao Artista Contratado, para apresentação no 


